
1

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
 *  17. března od 18.00 hod. *

Jarní karneval
* 28. března 2004 od 15.00 hodin *

(strana 8)

Akce k měsíci knihy a internetu
2. března – Pohádka pro nejmenší

16. března – Internet pro seniory
31. března – Dobrodružná kniha
6. dubna – Historie knihovny

(strana 16)

Výstava Jaro a Velikonoce
 * 26. – 27. března 2004 *

(strana 15)

AKTUÁLNĚ

Kytičkou a hezkým slovem
První příležitost připomenout si 100. výročí školy

Na 28. březen připadá Den učitelů. Ve školách se však připomí-
ná už jen sporadicky. Je to škoda. Svátek má tradici již od roku
1892. Dlouhá léta bylo zvykem v den výročí narození Jana Ámose
Komenského poděkovat všem učitelům za jejich práci. Odstraně-
ní svátku učitelů z kalendáře dokládá měnící se postoj lidí k této
profesi. Dá se říci, že jejich svátek mizí a prestiž této profese stále
klesá. Na kantory si čím dál víc dovolují žáci i jejich rodiče. Děti
ztrácejí smysl pro autoritu. Stává se, že učitelům klidně vynadají
a jejich rodiče bývají v případě konfliktu na straně svých potomků.
K tomu se přidává pocit, že práce kantorů za nic nestojí – berou
přece nejméně ze všech vysokoškolsky vzdělaných lidí. Lidé dnes
posuzují svou hodnotu i podle toho, kolik vydělávají.

 Pedagogické spisy Jana Ámose Komenského předběhly o ně-
kolik století svou dobu a i dnes jsou jeho myšlenky součástí nej-
modernějších pedagogických teorií. Připomeňme některé z nich:
- základní vzdělání musí být dostupné všem vrstvám
- výuka má být názorná, doplněna konkrétními obrázky a příklady
- škola hrou
- učitel musí nejen učit, ale hlavně vychovávat
- násilí se zakazuje, učitel musí zaujmout a přesvědčit, ne přikazovat
- od známého postupujte k neznámému, od jednoduchého k slo-

žitému
- den dětí má být rozvržen na 8 hodin práce, 8 odpočinku, 8 spánku.

Když má někdo svátek - oslavuje a možná dostane i dárek.
A nemyslím tím dárek, který musí mít hmotnou podobu. Vždyť pro
každého skutečného učitele je opravdovou odměnou chvíle, kdy
pozná, že jeho práce nebyla zbytečná. Z malého človíčka, který
neuměl číst a psát je zdatný a samostatný jedinec, člověk se spous-
tou dobrých nápadů a rozvinutých schopností.

V letošním roce oslaví naše škola 100. výročí od svého otevře-
ní.  Vzpomeňme společně se současnými učiteli na ty, kteří se
zasloužili o dobré jméno běchovické školy. Chtěl bych jménem
redakce popřát učitelům z obou skupin pevné zdraví - především
nervy - a mnoho osobních a pracovních úspěchů. Tolik tedy slo-
vem. Kytičku, věřím, zajistí vaši žáci.

Jan Jech

Zima se ještě nevzdala – vykouzlila překrásné motivy.

BĚCHOVIC
Zpravodaj MČ Praha-Běchovice         Číslo 3                      Březen 2004



2

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Dne 18. února se uskutečnilo 14. zasedání ZMČ
Praha-Běchovice. V úvodu seznámil starosta obce
přítomné s činností od minulého jednání.

Zastupitelstvo hl.m. Prahy odsouhlasilo svěření po-
zemků bývalého statku u čp. 8 městské části Praha-
Běchovice, aby zde mohla být zahájena výstavba byto-
vých domů. Za tím účelem bylo zadáno vypracování
znaleckého posudku ceny svěřených pozemků.

Jak jsme minule informovali, došlo vinou priva-
tizace k duplicitnímu vlastnictví některých pozem-
ků na katastru obce. V současné době byla uzavře-
na dohoda mezi ÚMČ a akciovou společností
Xaverov. Městská část Praha-Běchovice uzná
vlastnictví pozemků a.s. Xaverov k příslušným po-
zemkům formou podpisu notářského zápisu. Tím
bude dokončen privatizační projekt a je dohod-
nuto, že zároveň s podpisem notářského zápisu
dojde k podpisu kupní smlouvy mezi MČ Praha-
Běchovice a akciovou společností Xaverov, kte-
rou budou převedeny výše uvedené pozemky na
MČ Běchovice. Dohodnutá cena je 1,- Kč za je-
den m2. Celkem tak bude převedeno  22 085 m2

pozemků.
V souvislosti s výstavbou u statku čp. 2 došlo

k dohodě, že projektant bude od počátku v kon-
taktu s městskou částí, aby bylo možné případné
neshody řešit průběžně.

Proběhl rovněž kontrolní den v souvislosti s pří-
pravou logistického skladu v prostorách náklado-
vého nádraží. MČ požaduje, aby před zahájením
stavby byla provedena statická kontrola mostu
a rekonstrukce příjezdové komunikace.

Dne 10. února byla odstraněna havárie na přečer-
pávací stanici v ulici V Potočinách.

Starostové okolních městských částí se dohodli na
přípravě cyklostezek, které by měly zasáhnout něko-
lik katastrů. Byly navrženy některé trasy, které budou
do příští schůzky zakresleny do mapy pro další jednání.

V další části jednání vystoupila  ředitelka Domu s pe-
čovatelskou službou paní Dagmar Zavadilová, která in-
formovala o službách, které DPS zajišťuje. Na návrh
lékaře je například možné zajistit bezplatné koupání pro
seniory.  O dalších aktivitách píšeme na jiném místě.

Pan Sladký informoval o kriteriích pro přijímání dětí
do mateřské školy při ZŠ Praha-Běchovice. Bylo kon-
statováno, že kritéria budou shodná pro všechny MŠ,
jejichž zřizovateli jsou městské části při správním ob-
vodu Praze 21 a budou vyvěšena před přijímacím ří-
zením na vývěsce MÚ.  Dále seznámil přítomné, že
o granty požádaly čtyři organizace. MO Českého ry-
bářského svazu na rybářský zájezd pro děti, Klub dů-
chodců na společenské akce, Gymnastický oddíl na

červnové závody a TJ na tradiční závody Mladé Bě-
chovice a Běchovice.

Ing. Vondráček informoval o záměru firmy T-Mobil
umístit na střeše tělocvičny svoji anténu.

Ing. arch. Bubník seznámil přítomné s žádostí
o územní rozhodnutí na výstavbu dálnice Běchovice -
dálnice D1. Zastupitelstvo souhlasí, ale požaduje, aby
byl u nádraží zachován sjezd ve směru od Prahy a ná-
jezd směrem na Dubeč, které mají být zrušeny. Jak
bude vypadat situace po dokončení mimoúrovňového

křížení je vidět na obrázku. Dále se komise výstavby
zabývala  úpravou prostor pro lékárnu v DPS II na lůž-
kovou část.

Pan starosta informoval v závěru o odprodeji sně-
hové frézy, která není v současné době využívána.

Nově byly zřízeny internetové stránky knihovny
http://www.volny.cz/knihovna_bechovice. Dále poděko-
val městské policii v Klánovicích, která dohlížela na
přechod v Běchovicích po dobu nepřítomnosti inspek-
torky Simony Gothové.

Zápis z jednání je vyvěšen na úřední desce
Zapsal Jan Jech

ZAKÁZKOVÉ KREJČOVSTVÍ
✦ šití dámských a dětských oděvů

✦ šití ložního prádla

✦ opravy oděvů

Jitka ČMELÍKOVÁ
Poličanská 1516
Praha-Újezd nad Lesy Tel.: 606 258 851



3

Místní organizace Českého rybářského svazu Pra-
ha-Běchovice informuje.

Prodej členských známek, povolenek, úhrady zá-
pisného a úhrady za nesplněnou brigádnickou povin-
nost probíhá v tělocvičně Chanos ve dnech:

úterý  a středa  17.00 – 19.00 hod.
Od letošního roku je touto činností pověřená pí. Kolá-

řová.

Ceny pro rok 2004
Členské známky: dospělí 200,– Kč

dorost 70,– Kč
děti 50,– Kč

Povolenky: Mimopstruhové celosvazové
členové dorost ZTP, ZTP/P děti
1120,– 740,– 740,– 370,–

US-Praha 550,– 275,– 275,– 110,–
Pstruhové celosvazové

1220,– 820,– 820,– 410,–
US-Praha 600,– 300,– 300,– 120,–

Zápisné: dospělí 300,– Kč
děti 10,– Kč

Úhrada za nesplněnou brigádnickou povinnost:
dospělí 500,– Kč
dorost 250,– Kč

Povolenka pro rok 2004 bude vystavena pouze
tomu, kdo při výdeji předloží platný rybářský lístek na
rok 2004 a členskou legitimaci.

Markéta Volšická

PRODEJ POVOLENEK ZAHÁJEN
Pronájmy obytných motorových lodí

 v Holandsku, Francii, Belgii,
 Španělsku, Německu a Itálii

K jejich řízení není nutný řidičský průkaz
ani žádné zkoušky!

Ceny od 3500 Kč osoba / týden,

 Kompletní výbava plavidel,
 pojištění, proškolení,

 příručka bezpečné plavby
a návrhy tras v ceně.

Obsaditelnost 2 - 16 osob.
CA SP Praha s.r.o.

 Baštýřská 463
 198 00 Praha 9 - Jahodnice

 Tel.: 281 932 666
 Fax: 220 921 278

e-mail: sppraha@sppraha.cz
 http://www.sppraha.cz

Tak už máme konečně za sebou nejstudenější mě-
síce zimy. Zažili jsme rekordní mrazy i jarní počasí.
Například v  sobotu 24. ledna ráno naměřili na Šumavě
minus třicet dva stupňů Celsia. Také v Praze-Libuši  rtuť
teploměru ukázala teplotní rekord -18,6 stupně Celsia,
čímž byl překonán o čtyři stupně údaj z roku 2000.

V únoru se zase teplotní rekordy pohybovaly na
opačné straně stupnice. Denní teploty dosahovaly od
4. do 6. února hodnot 14,8 oC, 14,2 oC a 14,5 oC
a překonaly rekordy z let 1830,1841 a 1895.

Nyní již očekáváme první navrátilce z jižních krajin,
mezi které patří špačci. V příštích týdnech můžeme
přivítat další posly jara - skřivany, holuby hřivnáče nebo
čejky chocholaté.

V posledních letech se množí případy, že někteří
zpěvní ptáci na jih neodlétají, ale stahují se do měst
a přežívají zimu tady.

Jan Jech

TEPLOTNÍ REKORDY

Úřad městské části, Zastupitelstvo MČ Pra-
ha-Běchovice a redakční rada Života Běcho-
vic přejí všem ženám  k jejich svátku - Mezi-
národnímu dni žen - pevné zdraví a hodně
osobní spokojenosti.

Ondřej Kafka na rybářských závodech u rybníčku



4

Koncepce rozvoje MČ Praha-Běchovice
na roky 2004 až 2010

CÍLE
1. Docílit do roku 2010 zvýšení počtu trvale bydlí-

cích obyvatel MČ Praha-Běchovice na dvojnáso-
bek obyvatel z r. 2003. (v prosinci 2003 trvale byd-
lelo v Běchovicích 1559 obyvatel).

2. Docílit trvale udržitelného „přátelského“ životního pro-
středí, aby se v Běchovicích dobře a příjemně bydlelo.

VÝSTAVBA
1. Realizovat výstavbu a rozvoj městské části dle

Územního plánu hl. m. Prahy. Předpokladem reali-
zace je úzká spolupráce s Magistrátem hl. m. Prahy.

2. Přestavba centra městské části na centrum měst-
ského typu. Zahájení přestavby v r. 2004. Záchra-
na a obnova kulturní památky Stará Pošta, jako
dominantního kulturního a společenského objektu
centra městské části.

3. Postupná realizace výstavby rodinných a bytových
domů na pozemcích určených Územním plánem
hl. m. Prahy.

4. Doplnění občanské vybavenosti s ohledem na
předpokládaný nárůst počtu obyvatel.

5. Ve spolupráci s okolními městskými částmi prosa-
dit realizace Rekreačního parku Park Praha-východ.

6. Aktivně se účastnit na realizaci Technologického
parku Praha.

ŽIVOTNI PROSTŘEDÍ
1. V rozhodovacím procesu důsledně dbát na trvale

udržitelnou kvalitu životního prostředí. Chránit a roz-
víjet cenné přírodní lokality na katastrálním území
Běchovice.

2. Realizace nového parku mezi ul. Českobrodskou
a Běchovicemi II.

3. Postupná rekonstrukce stávajících parků v měst-
ské části.

4. Obnova uličních stromořadí v Běchovicích II ko-
lem ulice Českobrodské a výsadba nových ve vhod-
ných lokalitách městské části.

5. Obnova stromořadí kolem potoků.
6. Výsadba zeleného pásu mezi ulicí Do Dubče a vo-

dotečí.
7. Výsadba lužního lesa mezi Říčanským potokem

a Rokytkou.
8. Postupná obnova turistických a procházkových cest

v okolí Běchovic.
9. Zabezpečení pravidelné údržby koryt potoků.

10. Zajištění likvidace organického odpadu (větve,
listí, tráva) v rámci celé městské části.

ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ SLUŽBY
1. Zdravotnické služby rozšiřovat úměrně k nárůstu

obyvatel Městské části. Při nárůstu obyvatel zhru-
ba na dvojnásobek současného počtu připravit
i zřízení komplementárních služeb.

2. Intenzivně rozvíjet stávající stav a současná zaří-
zení poskytující sociální služby s cílem zajistit kom-
pletní sociální služby nejen obyvatelům Běchovic,
ale i obyvatelům ostatních městských částí.

3. V případě potřeby a ekonomickém zvážení připra-
vit výstavbu dalších objektů (DPS, DD) poskytují-
cích sociální služby.

VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ
1. Zajistit důstojný průběh oslav 100 let otevření ško-

ly v Běchovicích v roce 2004.
2. Každoročně zabezpečit program „Granty MČ“ od

roku 2004 se zaměřením zvláště na práci s dětmi
a mládeží, sport a spolkovou činnost.

3. Zajistit bezproblémový provoz základní školy a ma-
teřské školy.

DOPRAVA
1. Ve spolupráci s Odborem dopravy Magistrátu hl.

m. Prahy usilovat o rychlé realizování dohodnutých
opatření ke zvýšení bezpečnosti provozu na ulici
Českobrodská.

2. Výstavba železniční zastávky Běchovice - střed
v rámci výstavby koridoru ČD - Úvaly - Běchovice.

3. Aktivně se podílet na zřízení nové linky MHD Háje
- Černý Most a dalším rozšíření sítě MHD.

4. Ve spolupráci s okolními městskými částmi a MHMP
dobudovat síť cyklostezek v k.ú. Běchovice.

5. Podporovat realizaci přeložky E12. Je v zájmu MČ
její rychlá realizace.

KULTURA, SPOLEČENSKÉ AKTIVITY
1. V rámci výstavby v MČ získat vhodné prostory pro

kulturní aktivity.
2. Podporovat zvýšení intenzity spolkové činnosti v MČ.
3. Podporovat kulturní, společenské, sportovní, vý-

chovné a vzdělávací aktivity spolku.
4. Pravidelně vydávat informační měsíčník Život Bě-

chovic.

5. Při Zastupitelstvu MČ ustavit kronikářský aktiv.
(psaní kroniky, fotokronika, letopisecká činnost).

6. V rámci výstavby MČ získat nové odpovídající pro-
story pro Místní knihovnu, rozšířit její činnost a pře-
vést ji do sítě profesionálních knihoven.

7. Zavést pravidelnou údržbu pomníků v MČ. (Husův
pomník, Pomník běžců, Pomník padlých v Běcho-
vicích I. a Pomník padlých v Běchovicích II.

SPORT - REKREACE
1. Dokončení rekonstrukce sportovního areálu Na So-

kolovně.
2. Zvýšit popularitu dvou nejznámějších sportovních

akcí běhů Mladé Běchovice a Běchovice – Praha.

OBČANÉ, VYJÁDŘETE SE!



5

3. V závislosti na nárůstu obyvatel MČ a intenzitě vý-
stavby připravit výstavbu nového sportovního cen-
tra se stadionem v prostoru mezi kopcem Jelen
a silnicí Ke Kolodějům.

4. Podporovat stávající a vytvářet podmínky pro vznik
nových sportovních oddílů.

5. Poskytovat v mezích možností plochy pro tzv. „malé“
sporty (petanque, kriket, apod.) a podporovat je.

6. Vytvářet podmínky pro vznik nových rekreačních
ploch.

7. Podporovat pořádání sportovních turnajů v MČ.

SPRÁVA MČ PRAHA-BĚCHOVICE
1. Průběžně optimalizovat činnost Úřadu MČ
2. Postupně hledat a realizovat nejekonomičtější ře-

šení ve všech oblastech správy MČ.
3. Připravit zásady a postupně realizovat privatizaci

bytového fondu, který MČ dosud spravuje. MČ si
ponechá jen nutný fond sociálních bytů.

ZÁVĚR
Koncepce rozvoje městské části Praha-Běchovice

je otevřený materiál. Její realizace je závislá na mno-
ha aspektech, které není možné detailně předvídat.
Nejdůležitější podmínkou realizace koncepce jsou, jak
jinak, peníze. Bude záležet na nás všech, jak budeme
„šikovní", zda se nám podaří prostředky na realizaci
předložené koncepce zajistit.

Nyní je na vás, občané, abyste jednotlivé úseky
koncepce zvážili a vyjádřili se k ní. Vaše dopisy čeká-
me na  ÚMČ Praha-Běchovice nebo na e-mailové ad-
rese bechovice@zris.mepnet.cz do 20. března, aby
bylo možné některé názory zveřejnit v příštím čísle ŽB.
Děkujeme vám za spolupráci, neboť bez ní by neměla
naše práce smysl.

Ing. Jiří Santolík

� Vysoušení zdiva – odvlhčování
� Zateplování objektů
� Rekonstrukce atp.
� Rozpočty zdarma
� Slevy na práci 8 – 10% do 20. února

Jsme zde pro vás již 12 let

SANACE * ZATEPLOVÁNÍ * REKONSTRUKCE

Nedávno nám byl zaslán snímek, na němž drát, vy-
čnívající z domu zasahuje do chodníku v ulici V Poto-
činách. Na toto nebezpečné místo jsme chtěli na strán-
kách zpravodaje upozornit. Před uzávěrkou jsme si šli
situaci znovu ověřit. Jaké bylo naše překvapení, když
jsme zjistili, že na uvedené adrese není ani drát, ani
domek, ze kterého drát vyčníval.

VĚTVE NESMÍ PŘEČNÍVAT

Březen - nejvhodnější měsíc pro řez většiny druhů
okrasných stromů.

Pomalu začíná jaro, a tak bychom se měli podívat,
jak přečkaly zimu stromy a keře v našich zahradách.
Ve dnech bez mrazu můžeme začít s jarním řezem
a provádět preventivní postřik proti houbám příprav-
kem Kuprikol. V březnu začneme s prvním hnojením,
a to se zásobními hnojivy typu Cererit nebo Osmocote.

Při této příležitosti se zmíním o problému, který jsme
řešili v komisi životního prostředí. Jedná se o stížnosti
občanů na neprůchodnost některých chodníků v Bě-
chovicích, kde v chůzi brání větve z okolních zahrad.
Majitelé pozemků, z jejichž zahrad přesahují větve do
chodníku a brání tak v průchodnosti těchto komunika-
cí, by měli v tuto dobu větve ořezat. Řežeme při teplo-
tě nad nulou a řezné rány zamázneme stromovým bal-
zámem popřípadě štěpařským voskem.

Ing. Antonín Kočí

Nebezpečné místo je na fotografii označeno oválem.

Tel. 603 505 987, 281 981 684

OBJEKTIVEM ČTENÁŘŮ



6

DOPISY ČTENÁŘŮ Za obsah zodpovídá autor, redakce
neručí za případné nepřesné údaje.

Dovoluji si navázat na článek z lednového čísla „Kam
s jakým odpadem?“. Vzhledem k tomu, že se zejména
plastových předmětů v našem okolí vyskytuje velké
množství různých druhů, pátrala jsem v nedávné době
po tom, co konkrétně do nádob na tříděný odpad pat-
ří. Od společnosti EKO-KOM, která zaštiťuje recyklaci
obalů v České republice, jsem získala následující in-
formace:

Většina výrobků je v současné době označena pís-
menným nebo číselným kódem druhu použitého ma-
teriálu, kterými se lze řídit při třídění odpadu.

Do nádob na tříděný opad lze vhazovat:

plasty: číselný kód písmenný kód
polyethylentereftalát 1 PET
vysokohustotní polyethylen 2 HDPE nebo jen PE
nízkohustotní polyethylen 4 LDPE nebo jen PE
polypropylen 5 PP
polystyren 6 PS
papír:
vlnitá lepenka 20 PAP
hladká lepenka 21 PAP
papír 22 PAP
sklo:
bílé sklo 70 GL
zelené sklo 71 GL
hnědé sklo 72 GL

Pozor se musí dát na písmenné označení C/* (hvěz-
dička zastupuje libovolný materiál). Takto popsané oba-
ly označují kombinaci materiálů a ty do tříděného od-
padu vhazovat nelze! Hojně se vyskytuje například
u některých papírových obalů na potraviny a dále to
jsou ony vícevrstvé krabice na mléko a džusy.

Jana Dvořáková

Vážení spoluobčané, znovu vás oslovuji formou pří-
spěvku do ŽB,  neboť po jeho přečtení zjistíte, že jsem již
vyčerpal všechny ostatní možnosti k zjednání nápravy.

V úvodu bych vás chtěl seznámit s tím, že vystupuji
jako řádný nájemník obecních domů, které byly státem
svěřeny do majetku a správy městské části Praha-Bě-
chovice. Nájemci těchto domů mají řádně uzavřenou do-
hodu ve formě nájemní smlouvy. Její součástí je článek
VII, ve kterém se říká: „Nájemce je povinen ohlásit pro-
najímateli bez zbytečných odkladů závady bránící řádné-
mu užívání bytu a potřebu oprav těchto závad, jinak odpo-
vídá za vzniklou škodu. Pronajímatel se zavazuje odstra-
nit takto řádně nahlášené závady v co nejkratším termínu“.

Nyní předkládám k posouzení, jak se dohody plní.
V závěru roku 2002 byla prováděna v jednom z obec-
ních domů ulice Do Panenek výměna stoupaček. Byly
vyměněny kovové vodovodní a odpadní roury za plas-
tové, čímž bylo přerušeno stávající ochranné uzemně-
ní koupelen, zejména elektrických bojlerů. Tím vznikla
možnost, v případě závady na topném tělísku a souhře
nešťastných náhod, úrazu elektrickým proudem. Na tuto
skutečnost byl vzhledem k vážnosti situace ÚMČ upo-
zorněn písemně 1. června  2003 a následně byla pro-
blematika řešena na veřejném zasedání dne 18. 6. 2003.

Protože nedošlo k nápravě, vznesl jsem kritiku v uve-
dené věci na zasedání ZMČ Praha-Běchovice dne
12. listopadu 2003. Odezvu si mohl každý čtenář pře-
číst v 12. čísle Života Běchovic. Následně jsem zaslal
v téže záležitosti osobní dopis panu starostovi a za-
stupiteli Michalu Jiříkovi dne 21. listopadu 2003.  V do-
pise od pana starosty ze dne 5. ledna 2004 se píše, že
neprovedené ochranné uzemnění je vážný problém
a že firma Brázda odstraní závady do konce letošního
ledna. K 1. březnu 2004 to bude 9 měsíců od nahlá-
šení závady. Do termínu uzávěrky ŽB nedošlo k ná-
pravě. Kdo za zástupců ÚMČ přebíral ve funkci in-
vestora od dodavatele provedené práce? Kdo svým
podpisem i přes včasné upozornění dal souhlas k pro-
placení faktury ve výši 84 tisíc Kč?

V průběhu roku 2003 bylo sedm zasedání komise
správy obecních bytů, jímž jsem členem. Na jedná-
ních byly předneseny připomínky o závadách nutných
k odstranění. Ty byly zapsány ve formě záznamu hes-
lovitě do sešitu ÚMČ Praha-Běchovice k dalšímu ře-
šení. Přes mé připomínky se v komisi uložené úkoly
nekontrolovaly po celý rok 2003, a tak počet nesplně-
ných úkolů narůstal. Po urgenci u pana starosty se mi
dostalo ujištění, že dojde k nápravě.

Na prvním zasedání komise v roce 2004 dne
28. ledna bylo konstatováno, že výše citovaný sešit
s úkoly se ztratil. K tomu není co dodat.

Omlouvám se těm občanům, kterých se problema-
tika netýká. Používám tento způsob informace jen
v krajním případě. Jsem toho názoru, že uplatněná
kritika včas a na správném místě má větší význam
než kritika  před komunálními volbami, která má ně-
kdy význam jen vyřizování si vzájemných účtů s pou-
žitím občanů jako nástroje při volbách s cílem získání
moci, případně finančních prostředků.

Václav Pozler

Reakce ÚMČ Praha Běchovice k objasnění některých nepřesně uvedených
skutečností v článku p. Pozlera bude zveřejněna v příštím Životě Běchovic.

Martin Richter

KDO NESE ZODPOVĚDNOST?

TAJEMSTVÍ ČÍSEL NA OBALECH

DOPISY ČTENÁŘŮ



7

BMH SERVIS spol. s r.o.,
člen Českomoravského svazu výrobců a opravářů hasicích zařízení

a požární techniky,
držitel certifikátů SZÚ Brno

na provádění kontrol hasicích přístrojů dle ISO 11 602-2.

Sídlo: Jablonecká 700/14, 190 00 Praha 9
Provozovna: PRAHA-LETŇANY, objekt  ZŠ Tupolevova 525
(příjezd ul. Beranových a Příborská, do sportovního areálu

u zadního štítu budovy ZŠ)

Tel. / Fax : 283 920 045, 283 923 448
Mobil: 603 245 325, E-mail: bmh.servis@tiscali.cz

N A B Í Z Í

KOMPLEXNÍ SLUŽBY V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY
A BEZPEČNOSTI PRÁCE :

- prodej, kontroly a údržba hasicích přístrojů
dle platných právních předpisů

- výchozí a provozní kontroly, opravy a prodej výbavy
požárních vodovodů a požárního potrubí dle ČSN 73 0873

- zpracování i vedení předepsané dokumentace odborně
způsobilou osobou PO a BOZP

- školení PO a BOZ vedoucích pracovníků
- požární asistence při společenských akcích a sváření
- poradenskou činnost v PO a BOZ

Obraťte se na nás s důvěrou,
rádi vám nejen poradíme, ale i pomůžeme.

Přenechte tyto starosti odborníkům
a věnujte se vlastní činnosti, rodině a zábavě.

Vaše potřeba -  naše starost
Vaše spokojenost  -  náš cíl



8

Jarní   karneval
- první akce k 100. výročí školy -

pořádá ÚMČ Praha-Běchovice, TJ Sokol Běchovice I
a Středisko dětí a mládeže v Běchovicích

dne 28. března 2004
od 15.00 hodin v tělocvičně CHANOS

Na všechny děti tu čeká mnoho nových
soutěží, tanec a odměny.

Neváhejte a přijďte mezi nás!

ZA LYŽOVAČKOU DO KRKONOŠ

V termínu od 10. 1. do 17. 1. 2004 jsme opět vyjeli
na lyžařský výcvik. Naše škola již několik let jezdí do
Dolního Dvora v Krkonoších. Výhodné ubytování, blíz-
kost vleků a ideální terén pro výcvik dělá toto místo
pro nás velmi atraktivním. V letošním školním roce se
lyžařského kurzu zúčastnilo 33 žáků. Byli mezi nimi
jak zdatní lyžaři, tak úplní začátečníci. Ti pod vedením
zkušených instruktorů nejen zvládli základy lyžování,
ale co je hlavní, získali  kladný vztah k tomuto  krásné-
mu sportu.

Dovolte mi touto cestou ještě jednou poděkovat všem,
kteří se podíleli na zdárném průběhu celé akce. Zvlášt-
ní dík patří panu Tomáši Fialovi z Běchovic, který si
vzal volno a jel s námi jako lyžařský instruktor.

Hana Horáková

Třetí kolo školního šachového turnaje se uskutečni-
lo ve středu 14. ledna 2004. Za účast chválíme Tomá-
še Forsta a Martina Šedivého. Do obvodního kola po-
stoupili Ondřej Horák, Šárka Jeníčková, Lukáš Jan-
dus a Antonín Chadima. Posledním jmenovaným se
podařilo na Proseku vyhrát po dvou partiích nad re-
gistrovanými šachisty.

NAD 64 ČERNOBÍLÝMI POLI

Ze školního šachového turnaje

Mateřská škola v Běchovicích, Mýtní 73 je součástí
právního subjektu Základní škola Běchovice. Má ka-
pacitu 30 dětí, je jednotřídní. V dopoledních hodinách
se třída dělí na dvě skupiny. 0 děti pečují tři učitelky,
z toho dvě na plný pracovní úvazek a jedna na polovi-
nu úvazku. Školka je v provozu od pondělí do pátku od
6.30 do 17 hodin. V tomto školním roce pracujeme
s dětmi podle Rámcového programu pro předškolní
vzdělávání. Je to celostátní vzdělávací program MŠK,
na který navazuje v příštím školním roce ZŠ. Program
dává větší prostor pro rozvoj individuality dítěte, zdů-
razňuje přednost hravého způsobu učení a důležitost
radostných prožitků dětí. Současně ale dává velký dů-
raz na kvalitní předškolní přípravu starších dětí.

Kromě pravidelné práce s dětmi nabízíme v naší MŠ
také zájmové aktivity - 1x týdně hru na flétničku v krouž-
ku Píšťalka, 1x týdně angličtinu, 1x týdně plavání případ-
ně saunu, 1x měsíčně kroužek keramiky. Pravidelně
k nám jezdí zájezdová divadla nebo vyjíždíme mikro-
busem do divadla S+H v Dejvicích, do divadla Jiskra
v Praze 8 nebo do divadla Pod úrovní v Újezdě nad
lesy. Jezdíme na výlety mikrobusem a chodíme na delší
tematické vycházky – hledání pokladu, poznávání oko-
lí, návštěva lesa. Pravidelně se účastníme výtvarných
soutěží.

Společně slavíme narozeniny a svátky dětí, Mikulá-
še, Vánoce, Svátek matek a dětský den. Školka je vel-
mi dobře vybavena nábytkem, hračkami a pomůcka-
mi. V tomto školním roce nám do třídy přibyla ještě
velká TV sestava věže, průlezky, skluzavky a žebříku.

Z naší MŠ bude v létě odcházet do ZŠ asi 18 dětí.
Budeme mít dost volných míst pro budoucí školáčky.
Už se na ně všichni v naší školce těšíme.

Marta Hrušková, zástupce ředitele
školy pro MŠ

POZVÁNÍ DO ŠKOLKYZákladní škola v Praze-Běchovicích
zve své žáky i ostatní děti na akce
k 100. výročí otevření školy.

V březnu do bude:

Běh do schodů  dne 31. března 2004
Jarní karneval 28. března 2004

100100100100100



9

Z FOTOKRONIKY OBCE

Karnevaly v Běchovicích mají dlouhou tradici. Dokud
stála původní sokolovna, býval karneval den po karnevalu
sportovců. Sál byl bohatě vyzdoben, masek by se člověk
nedopočítal a doprovod obsadil všechny stoly kolem
celého sálu. Později byly pořádány karnevaly v sokolov-
ně v Běchovicích II, ale návštěvnost už byla znatelně
slabší. Několik pokusů o uspořádání dětské maškarní
diskotéky bylo v sále U Koruny. V posledních letech se
mohou děti vyřádit v tělocvičně CHANOS.

V roce 1969 byla na dětském karnevalu zachycena tato špa-
nělská tanečnice. Poznáte, kdo se skrývá za pestrým vějířem? Pokud
si myslíte, že jste krásnou neznámou odhalili, ověřte si svůj tip na
straně 15.

Jednou z velice zajímavých budov v Praze je se-
cesní budova Obecního domu. Proto se také žáci naší
školy  chtěli seznámit s prostředím této nádherné stav-
by, ale také s její historií.

Při prohlídce viděli krásně zdobené sály, na jejichž
výzdobě se podíleli mnozí významní umělci, mimo jiné
např. Alfons Mucha, který navrhoval sklo a malby, Fran-
tišek Kotěra a další. Navštívili např. sál Sladkovského,
v němž se vyučují taneční. Zajímali se také o to, proč
se dům jmenuje „Obecní“ a odpověď se brzo dozvě-
děli. Tento dům v dřívějších dobách sloužil městské
obci, proto „Obecní“. Pro návštěvníky byly připraveny
i sály, které měly ukázat, jak se dříve vyučovalo.

Nás zaujaly dvě třídy, které tam byly na ukázku
a jeden kabinet. Ve třídách byly obrázky Josefa Unge-
ra a Jana B. Knížky. Na stěně jedné třídy visel obraz
Františka Josefa I, v druhé byl portrét T. G. Masaryka.
Čtyřmístné dřevěné lavice byly propojené a měly na-
kloněné desky. Stůl byl zakončen rovnou plochou
s kalamářem. Po nakloněné desce se posunovala des-
ka menší. Lavice byly řazeny podle výšky, protože do
třídy chodily děti různého věku.

V kabinetu učitele byly plastické obrazy a vycpaní
ptáci. Zaujaly nás modely parního stroje a telegrafu.
Dozvěděli jsme se, že povinná školní docházka byla
zavedena od roku 1774, což je před více než 200 lety.

POROVNÁNÍ...

Ve středu 4. února 2004 proběhl na naší škole zá-
pis budoucích prvňáčků. Děti přivítala slavnostně vy-
zdobená škola. Byla zde výstavka plyšových hraček,
výrobky žáků a malé občerstvení. Za svůj první výkon
si děti odnesly dárek na památku. Všechny, které k zá-
pisu přišly byly také přijaty. Na závěr rodičům připomí-
nám, že v úterý 20. dubna ve 14. 30 hod. proběhne
setkání „Zkus být školákem“.

Alena Silovská

PRVNÍ SETKÁNÍ SE ŠKOLOU

Prvně se svojí budoucí třídní učitelkou

V učebnách probíhala výstava České Slabikáře, který
se vyvíjel do padesátých let minulého století. Nejstar-
ší pochází z roku 1547! Slabikáře ilustrovali známí ma-
líři jako Mikoláš Aleš, Adolf Kašpar, Alois Mudruňka,
Richard Lauda, Artuš Scheiner, Marie Fischerová -
Kvěchová aj. Rozvoj českého školství ovlivnila Zem-
ská jubilejní výstava v Praze v roce 1891.

Po seznámení s podmínkami práce učitelů v minu-
losti a se znalostí jejich práce dnes, jejich práci oceňu-
jeme. Proto bychom chtěli popřát ke Dni učitelů hodně
úspěchů v práci, pevné nervy a samé hodné a schop-
né žáky.

Andrea a Šárka Herbrychová, Dana Karasová.



10

Je to pěkná řádka let, letos už 35, co jsem opustil
místní školu. Vzpomínky na jednotlivé učitele mám přes-
to jasně před očima. Mezi nimi však dominuje člověk,
který dokázal v pracovně fyziky zázraky. Nejenže do-
vedl vysvětlit látku tak, abychom ji pochopili, dovedl
nám vše názorně předvést. Je samozřejmé, že si člo-
věk pamatuje především pokusy, při nichž stříkala voda
z mixéru až na strop a podobné. Nyní jsem se setkal
znovu s panem Jaroslavem Sladkým a požádal ho,
aby se čtenářům představil jako zastupitel.

(-je-)

Běchovickým občanem jsem téměř čtyřicet let. Po-
cházím z vesnice Stránčice na Říčansku, kde jsem
byl až do dvaceti let svého věku a až do nástupu vo-
jenské služby. Do obce jsem přišel v roce 1964 z Dol-
ních Počernic jako učitel a zástupce ředitele zdejší
základní školy. Byl mi přidělen byt v Běchovicích II po
paní učitelce Valérii Kubů.

Učitelské místo po vojně mě čekalo zprvu v Kyjích
a později v Dolních Počernicích. Setrval jsem zde de-
set let. V Počernicích jsem také začal veřejně působit
jednak jako poslanec  a jednak jako člen ochotnické-
ho souboru, pěveckého souboru i jako člen amatér-
ského orchestru.

Absolvoval jsem dvě maturitní zkoušky: na gymná-
ziu v Říčanech a na Pedagogické škole v Praze. Od-
bornost jsem získal na Vyšší pedagogické škole v Pra-
ze, obor matematika a výtvarná výchova, později na
pedagogickém institutu v Brandýse nad Labem, obor
technické práce a základy techniky.

Pracoval jsme celkem 49 let školních roků na ško-
lách, z toho přímo za katedrou 33 let. Zbývající léta
byla strávena v manažérských funkcích. Nyní jsem již
v důchodu.

Ve veřejných funkcích, zejména v místní samosprá-
vě, jsem se snažil vždy prospět své obci i lidem tak,
abych své dovednosti a vzdělání nepromarnil, abych
je věnoval naší společnosti.

Jaroslav Sladký

PORTRÉT ZASTUPITELE

Jaroslav Sladký

Dům s pečovatelskou službou U Sv. Anny nabízí
nejen pro seniory klasické masáže. Objednávky na te-
lefoním čísle 281 931 929 a 281 931 930 linka 33.

Provozní doba je v pátek a v sobotu
od 12.00 do 18.00 hodin.

V případě zájmu klientů se ztíženou pohyblivostí je
možná návštěva fyzioterapeuta v bytě. Odborně poradí,
předvede vhodné relaxační a rehabilitační cvičení.
Informace v provozovně masáží v budově DPS. Cena
je individuální. Masáže budou probíhat ve stejné míst-
nosti jako pedikúra v budově DPS II. S sebou si vezmě-
te prostěradlo, nebo velkou osušku.

Cena klasických masáží

Záda + šíje 35 minut 150.- Kč
Horní končetiny 20 minut 60,- Kč
Dolní končetiny 20 minut 90,- Kč
Hýždě 10 minut 35,- Kč
Obličej 10 minut 30,- Kč
Masáž celého těla 90 minut 330,- Kč

Dagmar Zavadilová,
ředitelka DPS

SLUŽBY V DPS

Fotosběrna Jan Jech
 Do Říčan 371

Informace  tel.:  606 481 222

Digitální zakázky od 4.90 !!!

Příjem a výdej zakázek do 22.00 hodin

1. Česneková 55,-
2. Morgherita 68,-
3. Albori 85,-
4. Šunková 88,-
5. Žampionová 78,-
6. Capricciosa 98,-
7. Tonno 97,-
8. Hawai 96,-
9. Salumi 89,-

10. Vegetariana 92,-
11. Quatro formaggi 110,-
12. Quatro Stagione 127,-
13. Prosciutto 145,-
14. Kapsa Prosciutto 139,-
15. Kapsa Capricciosa 105,-
16. Picante 148,-
17. Pollo formaggi 128,-
18. Pizza „Azura“ 95,-
45. Pizza losos 142,-
46. Pizza krevety 138,-
47. Pizza krab 118,-
48. Carbonara 91,-
49. Venezia 108,-
50. Pollo 118,-
51. Panna e Quatro 95,-
52. Pizza brokolice 98,-
53. Pizza špenát 93,-

PIZZA DO KRABICE
Starokolínská 183

Újezd nad Lesy

NOVĚ OTEVŘENO

vedle Penny marketu

tel.: 281 974 091
mobil: 606 198 648

Otevírací doba:

Po – So 11 – 20

Ne 15 – 20

Můžete zavolat předem a pizza bude připravena podle přání!

PIZZA
32 cm

nab
ídk

a



11

Vyluštění ze strany 9:
Pokud jste v neznámé poznali Miloše Jaroše,

kuchaře v DPS, měli jste pravdu.
Blahopřejeme!                                      (-red-)

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

STAVEBNINY KRUTSKÝ
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193-4, 602 384 790

 e-mail: stavebniny@krutsky.cz                  on-line obchod – www.krutsky.cz

AKCE BŘEZEN:
**********************

!! CIHELNÉ BLOKY POROTHERM  SLEVA 20% *!!
(KAMIONOVÁ DODÁVKA)

!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY YTONG SLEVA 10% * !!
!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY ECRIT SLEVA 15% * !!

!! MALTY, BETONY, LEPIDLA PRINCE COLOR SLEVA 20% * !!
!! TEPELNÁ IZOLACE ORSIL- ORSIK A ISOVER SLEVA 15% * !!

STŘEŠNÍ TAŠKY KB BLOK SLEVA 15% *
 !!  - CENA JIŽ OD 125 Kč/m2 včetně DPH    !!

* slevy platí z cen výrobců

!! DALŠÍ ZAJÍMAVÉ SLEVY - INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!!
MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN VELUX ZDARMA

Pod tímto titulem informujeme o nových filmech,
společenských a jiných kulturních akcích. Do této
rubriky můžete přispívat svými články, názory a po-
střehy samozřejmě i vy.

Mezi námi děvčaty

Klasický román spisovatelky Mary Rodgers se vrací
na stříbrné plátno ve zcela nové moderní adaptaci. Re-
žisérem snímku je Mark Waters a v hlavní roli se před-
stavila známá herečka Jamie Lee Curtis.

Dr. Tess Colemanová a její patnáctiletá dcera Anna
spolu příliš nevycházejí. Nerozumí si v otázkách oblé-
kání, účesů, hudby a už vůbec ne ve výběru partnerů.
V jeden čtvrteční podvečer jejich vzájemná nevraživost
dosáhne vrcholu. Anna zuří, protože má pocit, že mat-
ka nedostatečně podporuje její hudební kariéru. Tess,
vdova, která se chystá na nové vdavky, nechápe, proč
Anna nemůže dát jejímu snoubenci ani na chvíli pokoj.
Vše se ale změní po malém incidentu v čínské restau-
raci, kde si matka s dcerou omylem vymění sušenky
s přáníčky. Páteční ráno je jako studená sprcha. Tess
i Anna s hrůzou zjistí, že si přes noc vyměnily těla. Po

POZVÁNKA DO KINA
jednom dni stráveném v kůži své rodinné sokyně obě
znovu nalézají vzájemný respekt. Sobotní svatba Tess
se ale nezadržitelně blíží a oběma nezbývá, než rych-
le najít způsob, jak se dostat zpět do svého těla.

Adam Lázenský

ALIMA,
značková potravina, a.s.

hledá kandidáty na pozici

ÚČETNÍ
Místo pracoviště: Božanovská 1759

Praha-Horní Počernice

Strukturované životopisy, prosíme, zasílat na
e-mail sekretariat@alima.cz nebo na adresu
společnosti do 10. 3. 2004.

Tel. 281 090 256



12

KAM ZA KULTUROU

Pro ty z vás, kteří opravdu dokáží ocenit kvalitní
hudbu a kterým není cizí, jsme připravili hned dva
koncerty světoznámých virtuózů a věříme, že to
budou skutečné bonbónky.

Prvním z těchto koncertů je vystoupení nejlepšího
českého houslisty, mistra Jaroslava Svěceného, který
vám spolu s Jitkou Navrátilovou představí známé melo-
die barokních umělců. Program koncertu je sestaven
z děl světových i českých skladatelů 18. a počátku
19. století - Corelli, Benda, Vodička, Tartini, Vivaldi, Bach.

Koncert bude dne 23. března od 19.00 hodin v Diva-
dle Pod Úrovní v Újezdě nad Lesy. Vstupné je 210,- Kč.

Další koncert, který bude neméně kvalitní, vám při-
náší kytarový mistr Lubomír Brabec pod názvem „Ky-
tarový recitál“. Představí zde některé ze skladeb sta-
rých mistrů, jako jsou G. Frescobaldi, L. S. Weiss,
J. S. Bach,  H. Villa Lobos, I. Albeniz, F. Tárrega.

Tento koncert bude dne 22. dubna od 19. 00 hodin
také v Divadle Pod Úrovní. Vstupné je 210,- Kč. Při
předložení vstupenky z koncertu Jaroslava Svěcené-
ho ze dne 23. března 2004 poskytneme slevu 30,- Kč.
Zaplatíte tedy pouze 180,- Kč.

Vstupenky na oba koncerty si můžete rezervovat
na telefonním čísle 602 588 069, kde se dozvíte veš-
keré informace.

V termínu 26. března 2004 - 28. března 2004 pro-
běhne v Divadle Pod Úrovní Pražská Oblastní Přehlíd-
ka Amatérského Divadla 2004 POPAD  2004 zaměře-
ná na divadlo činoherního typu pro dospělé, kterou
organizuje Amatérská divadelní asociace ve spolupráci
s Divadlem Pod Úrovní za grantové podpory Minister-
stva kultury ČR a Magistrátu hl. m. Prahy.

Přehlídka pohádek Pohádkový les 2004 bude v Di-
vadle Pod Úrovní od 31. března 2004 do 4. dubna 2004.
Jedná se o první ročník pohádkové přehlídky středo-
českých souborů, které splňují kritérium divadla pro
děti hrané dospělými.

Oddělte a vložte si do Místního telefonního seznamu

Vážení čtenáři, děkujeme za zájem, který jste věnovali Míst-
nímu telefonnímu seznamu. Díky vašim připomínkám dnes vy-
dáváme doplněk. Omlouváme se za drobné chyby, které vznikly
při přepisování.                                                                    -red-

H
la

dn
ý 

A
le

xa
nd

r, 
In

g.
V

ýj
ez

do
vá

 4
99

28
1 

93
0 

46
3

H
la

dn
ý 

A
le

xa
nd

r, 
In

g.
V

ýj
ez

do
vá

 4
99

28
1 

93
0 

81
1

H
la

dn
ý 

A
le

xa
nd

r, 
In

g.
V

ýj
ez

do
vá

 4
99

28
1 

93
1 

79
3

Lá
žk

ov
á 

Li
bu

še
Č

es
ko

br
od

sk
á 

22
5

28
1 

93
2 

46
7

P
on

dě
líč

ko
vá

 V
ěr

a
Li

to
žn

ic
ká

 2
93

28
1 

93
2 

25
4

P
ož

ár
ek

 P
et

r
V

 O
ká

le
ch

 5
26

28
1 

93
0 

45
8

V
ág

ne
ro

vá
 I

re
na

N
a 

V
aň

ho
vě

 1
85

28
1 

93
1 

56
8

V
áň

a 
P

av
el

Č
es

ko
br

od
sk

á 
15

6
28

1 
93

1 
44

7
V

áň
a 

V
ác

la
v

N
a 

S
pá

le
ni

št
i 2

59
28

1 
93

0 
82

7
V

áň
a 

V
ác

la
v

N
a 

S
pá

le
ni

št
i 2

59
28

1 
93

1 
87

4
V

áň
a 

V
ác

la
v

N
a 

S
pá

le
ni

št
i 2

59
28

1 
93

1 
87

9
V

áň
a 

V
ác

la
v

N
a 

S
pá

le
ni

št
i 2

59
28

1 
93

1 
89

4
V

áň
a 

Z
de

ně
k

Tr
av

na
tá

 1
31

28
1 

93
0 

46
2

V
an

ěč
ko

vá
 A

nn
a

Jo
se

fa
 N

ěm
ce

 1
3

28
1 

93
0 

87
1

V
aň

ko
vá

 M
ar

ie
U

 Š
ko

ln
íh

o 
po

le
 5

17
28

1 
93

1 
46

0
V

áv
ří

k 
K

ar
el

, 
In

g.
D

o 
Ú

je
zd

a 
52

9
28

1 
93

2 
98

5

Z
uz

ov
á 

M
ar

ie
D

o 
P

an
en

ek
 1

35
28

1 
93

2 
92

0

P
oš

ta
 P

ra
ha

-B
ěc

ho
vi

ce
Č

es
ko

br
od

sk
á

28
1 

93
1 

58
2

P
ne

us
er

vi
s 

U
 M

ar
uš

ky
Č

es
ko

br
od

sk
á 

24
0

28
1 

93
0 

44
3

R
ek

on
di

čn
í 

ce
nt

ru
m

V
el

eb
né

ho
 1

82
1,

 Ú
je

zd
 n

. L
.

60
7 

91
4 

72
5

Lé
ka

řs
ká

 s
lu

žb
a 

pr
vn

í 
po

m
.

G
en

 J
an

ou
šk

a 
90

2
28

1 
91

4 
07

2
Z

ub
ní

 p
oh

ot
ov

os
t

P
al

ac
ké

ho
 5

/7
20

22
4 

94
6 

98
1

P
n

e
u

s
e

rv
is

U
 M

A
R

U
Š

K
Y

Č
e

sk
o

b
ro

d
sk

á
 2

4
0

M
o

b
il

: 
 6

0
3

 8
1

2
 5

5
3

T
e

l.
/F

a
x

: 
 2

8
1

 9
3

0
 4

4
3

O
te

vř
en

o:
P

o 
– 

P
á

8.
00

 –
 1

8.
00

S
ob

ot
a

9.
00

 –
 1

3.
00

I
n

z
e

r
c

i
v

 Ž
iv

o
tě

 B
ě

c
h

o
v

ic
 lz

e 
ob

je
dn

at
 n

a 
te

l.:
  6

0
6

 4
8

1
 2

2
2

ne
bo

 e
-m

ai
l:

z
b

@
je

c
h

s
o

ft
.c

z



13



14

O původu jména Běchovice
a dalších zajímavostech

Ve své knize „Místní jména v Čechách“ uvádí
Dr. Antonín Profous původ města Běchovic takto: Běch
byla asi původně zkratka jména Bělec, Běhan. Příjmení
Běch je doloženo z roku 1380, kdy žil v Polepích Pro-
kop Běch. Založení obce lze předpokládat do doby,
kdy jednotlivá sídliště byla nazývána dle stařešiny rodu.

V knize Václava Vladivoje Tomka Děje království čes-
kého jsou v doložené mapě Běchovice uváděny již
v polovině 12. století (za župního zřízení).

První písemná památka
První písemná památka o Běchovicích se nám

zachovala v listině Anežky z roku 1228 potvrzená
papežem Řehořem IX. ze dne 2. června roku 1229,
v níž je uvedena mezi dvanácti vesnicemi náležejícím
ke statkům jeptišek řádu sv. Benedikta na Pražském
hradě i naše obec Běchovice.

Další zmínky nalezneme roku 1353 im curiam (o his-
torii) Walhendorf, (in Walendorf nebo Walhendorf), což
by se dalo přeložit jako Wahlhendorf-Wahl-Vlach + Dorf
= ves, což je buď Vlachva nebo ves, v níž bydlí Vlaši
(Italové) – 1386 in villa Biechowice, 1435 na dvoru
v Běchovicích, 1448 z Běchovic, 1654 Biechovicze
(Berní rula).

Ve 14. století, kdy se ves uvádí jako Waldendorf nebo
Walhendorf neboli česky Vlachovice, zde bylo několik
dvorů pražských měšťanů. U dvou z nich, ležících
u silnice z Prahy do Úval, vznikly časem tvrze.

První doložená stavba
První tvrz, doložená v novoměstském manuálu pro

období před rokem 1413, stávala pravděpodobně na
místě dnešního hostince Na Staré poště (čp. 1). Jejím
prvním známým majitelem a snad i stavebníkem byl
významný staroměstský měšťan Johánek Ortlův zva-
ný Domšík od Bílého zvonu na Staroměstském ná-
městí (čp. 605). Když byl Johánek Domšík jako přední
stoupenec české strany na rozkaz německých konše-
lů na Staroměstské radnici roku 1413 popraven, pře-
šel rodový majetek na jeho manželku Markétu. Po její
smrti v roce 1417 na její syny Janka a Václava – poz-
dějšího pražského kanovníka.

V roce 1421 Staroměstská rada zkonfiskovala obě-
ma bratrům, kteří mezitím odešli do emigrace, jejich
majetek (také v Běchovicích), a předala jej staroměst-
skému měšťanovi Václavu Bílému. Po jeho smrti kou-
pil v roce 1427 tuto běchovickou tvrz se dvorem novo-
městský měšťan Jan Holý z Příkopů, jinak zvaný Ja-
nek Puškařík. Ten ho užíval zřejmě až do své smrti.

Jeho manželka Ofka zdejší poplužní dvůr držela až
do roku 1455, kdy ho král Ladislav jako odúmrť po
Domšíkovi daroval Janovi ze Zbyslavice. Tvrz zřejmě
zanikla v době husitských válek.

Dvůr pak patřil několika vlastníkům. Roku 1568 ho
od Vojtěcha z Vřesovic zakoupila vdova Salomena Záp-
ská ze Záp pro své syny a patřil k Dubči. Zápští dále
rozšiřovali svůj majetek, neboť v roce zakoupili dědiny
k Dubečku, roku 1585 Koloděje a Stupice a v roce 1588
Kyje. Posledním držitelem běchovického dvora byl
Adam Záp ze Záp.

Druhá běchovická tvrz, zmiňovaná v písemných pra-
menech teprve roku 1543 stála pravděpodobně na úze-
mí dnešního statku (čp. 2). Původně zde měl dvůr praž-
ský měšťan Mikuláš Fridinger, který ho vlastnil podle
nejstarší staroměstské knihy od roku 1332. Jeho syn
Smil, zvaný Štědroň, pobýval často v Běchovicích
a kolem roku 1348 zdejší vesnici rozšířil.

Další změna majitele
V roce 1353 se stal majitelem staroměstský měšťan

Jan Litoměřický, později Jindřich, syn kramáře Seidla,
který tento poplužní dvůr směnil za dvůr na Sobíně
s klášterem svaté Kateřiny na Novém Městě pražském.
(Klášter sv. Kateřiny panen řádu poustevničního s. Au-
gusta založil král Karel IV. V roce 1355 na památku
šťastně vyhrané bitvy u San Felice v Lombardii ve
svátek této světice.)

Po sekularizaci (zesvětštění, předání do světských
rukou) na počátku husitských válek se zde vystřídalo
několik držitelů a v té době byla patrně i vystavěna
tvrz. Do roku 1437 byli zdejšími držiteli Šimon z Kní-
na, Jan Surový z Královic a také Tůma Penízek, který
tuto část Běchovic vrátil v roce 1439 klášteru sv. Kate-
řiny. Tvrz pak v roce 1508 Jiřík Kopidlanský z Kopidlna
vypálil a ta zůstala od té doby pustá.

Kopidlanský z Kopidlna pocházel ze zemanského
rodu a ve své době byl nejodvážnější vůdce zbojníků.
Ve své tlupě měl údajně 200 jízdních a 100 pěších
zbojníků. Přepadával pražské měšťany a ničil jejich ma-
jetky. Mstil se za smrt bratra Jana, který v souboji zabil
Cukra z Tamfeldu. Byl zajat a  na Staroměstské radni-
ci odsouzen a popraven. Později vydal král Vladislav
prohlášení, že Kopidlanský přes všechny své činy byl
v právu, neboť jeho bratr byl šlechtic a radnice neměla
právo jej popravit

V roce 1584 daroval část Běchovic, která byla do-
sud v držení kláštera sv. Kateřiny císař Rudolf II Janu
Skalskému z Dubu a na Slušticích, který byl císařským
radou a prokurátorem království českého.

                                                                                                                                                                                                                                                                
Zpracoval Zdeněk Váňa

Z HISTORIE OBCE

ZALOŽIL BĚCHOVICE BĚCH?



15

Firma Framaka s.r.o.
Podnikatelská 561

 nabízí občanům i firmám:

Internet do každé domácnosti

Naše s lužby:
● Poskytování Internetu
● Servis PC
● Návrhy, projekce a následná správa sití
● Tvorba WWW prezentací
● Poradenství

Kontakt:

Jan Jaroš
Ke Kolodějům 149
Praha – Běchovice

E-mail: Jaros@impaqsys.net
www.impaqsys.net

Tel:  604 587 161

Vážení zákazníci,
opět je zde jaro a já bych vás tímto ráda

pozvala na moji další výstavu, která bude
zaměřena na jaro a Velikonoce. Naleznete
zde velikonoční výzdobu, věnce na dveře
a stoly a aranžmá ze suchých květin.

To vše najdete v Újezdě nad Lesy u za-
hrádkářů v „areálu snů“, ve Staroújezdské
ulici čp. 495, směr na Koloděje 300 metrů
od semaforu.

Těším se na vás  v:
pátek 26. března od 12. 00 do 17. 00 hod.
sobotu 27. března od 9. 00 do 16. 00 hod.

Lucie Dlabačová
Čenovická 1445
Újezd nad Lesy
Tel.: 281 972 342

zednické a instalatérské práce
(včetně malování a obkladů)

dovoz vody - autocisterna Liaz 7 m3, multikár 1,5 m3

provádění kanalizačních přípojek
asfaltování menších ploch

 (balená směs, vibrační válec)
zimní údržba komunikací - posypové vozy

WWW framaka.cz,      framaka-bechovice.zde.cz
framaka@cmail.cz

zemní práce - bagr Fiat Kabelko, výkopy do 6 m hloubky, nakládání, rovnání terénu
(1 hod 580,-)

autodoprava - vozy Liaz, Multikár, dovoz inertních materiálu (písky, štěrky, atp.)
(1 km 22,-, souprava 1 km 28,-)

strojní zametání komunikací, zametací stroj Mercedes Faun
(1 hod. 850,- Kč)

kontakt:  222 590 290,  736 623 233,  736 623 238,  736 623 234
uvedené ceny jsou bez DPH



16

Z MÍSTNÍ KNIHOVNY

Symbolickou kytičku a blahopřání všem spolu-
občanům,  kteří se dožívají v měsíci březnu 2004
významného životního jubilea.

Zastupitelstvo
Městské části Praha-Běchovice

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha Běchovice * E-mail: bechovice@zris.mepnet.cz * tel.: 281 932 223 * www.bechovice.org/zivot
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Hana Košťálová, Adam Lázenský, Zdenka Púčeková, Kateřina Zemanová * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do tisku 1.3. 2004 * Povoleno NVP – č.j.kult.-3-2255/77. * Za obsahovou a názorovou stránku článků odpovídá jeho autor.
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit * Sazba a tisk – BETIS spol. s r.o. * Příspěvky přijímáme
do 25. každého měsíce.* Inzerci je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 700 ks.

Fotografiemi do tohoto čísla přispěli:
Jan Renčín (1), Jan Jech (1),  Dana Vozábová (1),
Ing. Ivana Kafková (1), archiv ZŠ Běchovice (2)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Děkuji pracovnicím úřadu Městské části Praha-
Běchovice za milou návštěvu, blahopřání a dárek
k mému životnímu jubileu.

Květoslava Sejpková

Vážení čtenáři.
Měsíc březen je nazýván měsícem knihy a Interne-

tu. I v naší knihovně pro vás uspořádáme několik kul-
turních akcí.
2. 3. Pohádka o kohoutkovi a slepičce trochu jinak

pro děti MŠ, 1. a 2. třídy ZŠ
16. 3. Internet pro seniory

ve spolupráci s Klubem důchodců
31. 3. Chvíle s dobrodružnou literaturou v knihovně

pro 6. třídu ZŠ
6. 4. Povídání o historii a současnosti místní kni-

hovny pro 4. třídu ZŠ
Zájem o naši knihovnu roste nejen podle statistic-

kých údajů, ale také podle toho, že občané v knihovně
ochotně pomohou, pokud je to potřeba. To je jistě ne-
jen má, ale určitě i vaše radost, když máme takové lidi
v naší obci. Děkuji paní Marcele Benešové, Michaele
Čížkové a manželům Bouškovým za pomoc při „od-
prášení“ knih po bourání a výměně oken. Díky tomu
nemusela být knihovna delší dobu uzavřena. Také in-
ternetové stránky zdarma vyrobil pro naší knihovnu
můj syn Ondřej Santolík s použitím některých ma-
teriálů, které připravil již minulý knihovník. Doplňovat
je budu každý měsíc o nové zprávy a přehled za-
koupených knižních novinek. Můžete využít i mož-
nosti svými nápady přispět k zlepšení činnosti
knihovny, případně pomoci k dalšímu zvýšení její
prestiže. Internetová adresa je:

www.volny.cz/knihovna_bechovice
Pěkným dárkem pro čtenáře je výměnný soubor pa-

desáti  knih zapůjčených Městskou knihovnou v Praze
na dobu jednoho roku. Jedná se o řadu encyklopedií
(motýlů, stromů, keřů, psů, koní, králíků, teraristiky, lodí,
aut, zahrady, úpravy domů). Milovníky sci-fi literatury
a komiksů potěší řada titulů. Romány a románky pro
ženy také nechybí. Tyto knihy půjčuji jen na dobu
jednoho měsíce.

Nové knihy zakoupené do naší knihovny.

Pro mládež
Eva Ibbotsonová: Tajemství 13. nástupiště
Eoin Colfer: Artemis Fowl

Artemis Fowl – 2 operace Arktida
Artemis Fowl – 3 věčná šifra

J.K. Rowlingová: Harry Potter a Fénixův řád

Poezie
František Novotný: Blažení

Beletrie
Milena Holcová: I města mají duši
Květa Fialová: Květa Fialová o sobě

Květa Fialová o sobě 2
Zdena Frýbová: Robin

Robin druhý a jeho rodina
Ludmila Vaňková: Vězení pro krále
Wilbur Smith: Modrý horizont
Mika Waltari: Tajemný Etrusk
Philipp Vandenberg: Ramses Veliký
Cimrman-Smoljak+Svěrák:   Afrika
Madeleine Albrightová: Nejlepší ze všech možných světů

Sci-fi
Terry Pratchet: Divadlo krutosti

Naučná literatura
Jiří Olič: Josef Lada
Radoslav Šrot: 1000 rad zahrádkářům
Neale Donald Walsch: Hovory s Bohem
Tomáš Halík: Oslovit Zachea
Kolektiv autorů: Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Male-

div, Nepálu, Pákistánu a Srí Lanky

Věra Santolíková,
knihovnice

Děkuji pracovnicím úřadu Městské části
Praha-Běchovice za milou návštěvu při příleži-
tosti mého životního jubilea. Rovněž děkuji za
blahopřání a hodnotný dárek

Růžena Smrkovská


